

ESCLARECIMENTO Nº 04

Processo nº 1859/2021.

Pregão Eletrônico nº 50/2021 - Edital nº 67/2021.

OBJETO: aquisição de reagentes, meios de cultura e vidrarias.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Sorocaba vem através do presente, em atenção à consulta formulada esclarecer a licitante e aos demais interessados no Pregão Eletrônico em epígrafe o que segue:

EMPRESA: Hexis Científica Ltda.

PERGUNTA 01: REF. AO LOTE 01 - ITEM 01

ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL CH₃OOH PA ACS - CH₃OOH - ACS N. CAS 64-19-7 - PESO MOLECULAR 60,05 G/MOL - MIN: 99,7% - PRODUTO CONTROLADO PELA POLÍCIA FEDERAL - VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA: 36 MESES - DEVE SER ENTREGUE CERTIFICADO DE ANÁLISE E FISPQ

Perguntamos

A validade total do produto é de 36 meses, devido ao prazo que temos para recebimento do fornecedor, conseguimos validade de até 28 meses no ato da entrega, será aceito?

RESPOSTA: Não será aceito. Outros fornecedores conseguem entregar com esse prazo de validade.

PERGUNTA 02: REF. AO LOTE 02 – ITEM 01

ÁCIDO SULFÚRICO PA H₂SO₄N. CAS 7664-93-9 PM: 98,08 G/MOL TEOR 95-98% PRODUTO CONTROLADO - POLICIA FEDERAL VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA: 36 MESES DEVERA SER ENTREGUE COM CERTIFICADO DE ANÁLISE E FISPQ.

Perguntamos

A validade total do produto é de 36 meses, devido ao prazo que temos para recebimento do fornecedor, conseguimos validade de até 28 meses no ato da entrega, será aceito?

RESPOSTA: Não será aceito. Outros fornecedores conseguem entregar com esse prazo de validade.

PERGUNTA 03: REF. AO LOTE 10 – ITEM 01

SOLUÇÃO DE CLORETO DE POTÁSSIO 3M SATURADA COM AGCI PARA ENCHIMENTO DE ELETRODOS SEPARADOS OU COMBINADOS, REFERÊNCIA DO TIPO AG/AGCL, DESTINADOS A ANÁLISE DE PH/ISE - ASPECTO: SOLUÇÃO INCOLOR DENSIDADE / 20°C: 1,10 - 1,16 VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA: 12 MESES.

Perguntamos

A validade total do produto é de 12 meses, devido ao prazo que temos para recebimento do fornecedor, conseguimos validade de até 09 meses no ato da entrega, será aceito?

RESPOSTA: Não será aceito. Outros fornecedores conseguem entregar com esse prazo de validade.

PERGUNTA 04: REF. AO LOTE 20 – ITEM 01

SOLUÇÃO PADRÃO DE COR 500 UN PT CO - DEVERÁ SER ENTREGUE COM CERTIFICADO DE ANÁLISE - VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA DE 36 MESES

Perguntamos

A validade total do produto é de 12 meses, devido ao prazo que temos para recebimento do fornecedor, conseguimos validade de até 09 meses no ato da entrega, será aceito?

RESPOSTA: Não será aceito. Outros fornecedores conseguem entregar com esse prazo de validade.

PERGUNTA 05: REF. AO LOTE 18 – ITEM 01

SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO ESTABILIZADA P/ TURBIMETRO 20 NTU - VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA 12 MESES - ACOMPANHA CERTIFICADO DE ANÁLISE RASTREÁVEL AO NIST

Perguntamos

1) Qual quantidade em ML deverá ser fornecida por frasco? Temos opção de 500 ml e de 100 ml

RESPOSTA: Não há preferência. Ambos atendem esse Setor, desde que entreguem a quantidade especificada no Edital.

2) Será aceito sem rastreabilidade ao NIST?

RESPOSTA: *Há padrões de calibração para turbidímetro com NIST, portanto não será aceito sem rastreabilidade.*

PERGUNTA 06: REF. AO LOTE 19

SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO ESTABILIZADA P/ TURBIMETRO 800 NTU - VALIDADE MÍNIMA NA ENTREGA 12 MESES.

Perguntamos

3) Qual quantidade em ML deverá ser fornecida por frasco? Temos opção de 500 ml e de 100 ml

RESPOSTA: *Não há preferência. Ambos atendem esse Setor, desde que entreguem a quantidade especificada no Edital.*

Sorocaba, 18 de fevereiro de 2022.

Setor de Licitações